La question déontologique d’un tel enseignement s’applique à plus forte raison à la grande vision tripartite de Dante, dont l’omniscience prophétique et l’audace poétique qui consistent à se poser lui-même en juge peuvent étonner les lecteurs modernes. Dans son roman “The Cabala”, Thornton Wilder met en scène Virgile accusant Dante de traiter les morts, dont lui-même, plus durement que ne l’aurait fait Dieu, car il a la certitude d’être sauvé après dix mille ans d’expiation⁸⁶. Il s’interroge sarcastiquement sur le sort de son confrère médiéval : “Mais où est-il,

⁸¹ Potestà, *ibid.* p. 17 note l’ambivalence de Joachim envers Augustin : il l’approuve de ne pas considérer les “mérites” comme suffisant à l’élection (Jacob reçoit une miséricorde gratuite, Ésaü une justice méritée) ; mais le contredit en admettant une “raison” de la prédestination extérieure à Dieu : la dialectique morale de l’orgueil et de l’humilité. Le rapprochement de la “prescience” et de la “prédestination” n’est pas, lui non plus, augustinien, puisque pour l’évêque d’Hippone, d’une façon quelque peu tautologique, Dieu ne prévoit que ce qu’il fera lui-même. Pour Joachim, par contre, Dieu prévoit l’histoire des individus et des peuples. Leur humilité et leur orgueil peuvent donc infléchir les décisions divines. Sur l’économie du salut cf. surtout *De prophetia ignota*, 133-5 : “Videmus sane religiones veteres ex nimia vetustate corruptas, novas vero in novitio fervore constitutas. Inde est quod Salvator in mundum veniens Iudaeorum genus ipsa sua vetustate corruptum maxima ex parte deseruit, gentile vero ut fructui aptum ac si novae plantationis vineam ad fructum faciendum elegit... Frustra enim confidit de christiano nomine qui Christi humilitatem non servat... qui enim dicunt: Salvabimur quoniam Dei populus sumus... illorum cotidie spes ad nihilum tendit, quia non sic sperant ut sperare debuerant. Et per hoc quod populus Iudaeorum humiliatus est et confusus, divinus in eo Spiritus parat in hoc ipso fiduciam... Qui ergo in imo est confidat, qui vero in alto timeat, quia et illum gratia erigit ad salutem, et istum superbia trahit ad ima. Qui videtur Christianus, timeat ne caecus fiat. Confidat iam nunc Iudaeus, quia eius curatio prope est”. L’idée de l’élection des pauvres et des faibles remonte à Grégoire le Grand, *Hom.Ev.* 36, 1269-70. (PL 76) 1270B, cf. Potestà, “Introduction”, 33. Selon Santeler, “Die Prädestination...”, 36-7, ce n’est qu’à partir de Thomas d’Aquin et de Gilles de Rome que l’exégèse de Rom. 9. 10-23 ne concerne plus les individus, mais les “peuples” des juifs et des chrétiens. Joachim serait donc le premier exégète médiéval à avoir proposé cette interprétation.